

## عنوان مقاله:

مطالعه قیاسی ویژگی های محیطی مرتبط با رفتار از نظر کاربران و مولفه های نحو فضا در محله مسکونی با بافت ارگانیک؛ محله چیذر

## محل انتشار:

دو فصلنامه مطالعات معماری ایران، دوره 12، شماره 23 (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 29

## نویسندگان:

نصر اسلامی مجاوری - دکترای معماری، دانشکده معماری، دانشکده هنرهای زیبا، دانشگاه تهران

حمیدرضا انصاری - استادیار، دانشکده معماری، دانشکده هنرهای زیبا، دانشگاه تهران

علیرضا عینی فر - استاد، دانشکده معماری، دانشکده هنرهای زیبا، دانشگاه تهران

## خلاصه مقاله:

وجود فاصله میان یافته های مطالعات محیط-رفتار و طراحی، واقعیتی است که امروزه توجه بسیاری از صاحب نظران را به خود جلب کرده است. مقاله حاضر با برقراری ارتباط میان ویژگی های کیفی محیط و مولفه های کمی قابل تحلیل با نرم افزار، تلاشی برای نزدیک کردن این نتایج به طراحی محسوب می شود. بافت ارگانیک محله چیذر به عنوان نمونه موردی برای این بررسی انتخاب شده است. روش های کیفی و معمول جمع آوری اطلاعات در مطالعات علوم رفتاری، یعنی مشاهده و پرسش نامه از یک طرف، و روش کمی و نرم افزاری تحلیل نحو فضا، از طرف دیگر مورد استفاده قرار گرفته اند. از آنجاکه تحلیل نرم افزاری بر مبنای موقعیت خانه ها انجام شده، نتیجه پژوهش نشان دهنده وجود رابطه میان رفتار و ارزیابی ساکنان از ویژگی های محیطی محله با ویژگی های نحوی موقعیت خانه آن هاست. طبق یافته های پیمایش، بافت چیذر دارای تعاملات اجتماعی گسترده، قرارگاه های رفتاری پویا و قابلیت های محیطی مناسب از نظر ساکنان است. جدول همبستگی بین مولفه های نحو فضا، به عنوان یک گروه متغیر، و نتایج پرسش نامه به عنوان گروه دیگر، که شامل سه محور تعاملات اجتماعی، قرارگاه های رفتاری و قابلیت های محیطی است، یافته اصلی این مطالعه محسوب می شود. این جدول نشان می دهد که در بافت چیذر میان یافته های پیمایش و مولفه های هم پیوندی کلان، هم پیوندی محلی، عمق میانه، عمق تام محلی، پیوستگی، انتخاب، انتخاب محلی و مرتبه نسبی از نحو فضا همبستگی های بالاتری نسبت به مولفه های دیگر برقرار است. این مولفه ها را می توان در مطالعه و طراحی بافت های مشابه مهم تر و موثرتر دانست، یا در ارزیابی مرحله پیش طرح مورد استفاده قرار داد. به دلیل ماهیت کل نگر و اکتشافی، این پژوهش یافته های متعدد دیگری نیز دارد، که رابطه معکوس هم پیوندی و پیاده روی و رابطه مستقیم پیاده روی و همچنین امنیت با عمق میانه، به دلیل مغایرت با یافته های پژوهش های پیشین، شایسته پیگیری است.

## کلمات کلیدی:

قرارگاه رفتاری، قابلیت محیط، نحو فضا، بافت ارگانیک، چیذر

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1941866>

